
PREFEITURA MUNICIPAL 
SANTO ANTONIO DO DESCOBERTO-60 

CNPJ 00.097.85710001-71 

PORTARIA N°016 /2022 de 20 de julho de 2022. 

ELISMAR MALTA RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
SANTO ANTONIO DO DESCOBERTO, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

Considerado a solicitação de abertura de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor da servidora a Sra. CLEIDE MERCIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1, por solicitação do Conselho Municipal da Previdência-
CMP, referente ao recebimento e pagamentos de antecipação de férias e 130  salários, para si e 
para outros, sem previsão legal, demonstrados na folha de pagamento do SADPREV, não 
havendo a devida devolução dos valores conforme a lei, mediante o Oficio SIN°/2022, datado 
de 04/07/2022 do CMP, conforme documentos comprobatórios em anexo a este. 

Considerando o que dispõe, inicialmente indícios de atos que ferem o artigo 79, 
(deveres do funcionário) caput VI( observância das normas legais e regulamentares) e Artigo 
80, caput, inciso IV- (valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ilícito), inciso 
XXXII(demonstrar parcialidade nas informações de sua responsabilidade para aferição do 
merecimento de funcionários) e inciso XXXIII (Praticar qualquer ato lesivo ao erário para 
beneficio próprio ou de terceiros), todos da Lei n°180/93 , regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Municipal de Santo Antônio do Descoberto-GO e uso subsidiário da Lei Federal n° 
8.112/90, a saber. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor 
da servidora efetiva a Sra. CLEIDE MERCIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1, para apuração da denúncia conforme documentos que a 
formam. 

Art. 2° - O Processo Administrativo Disciplinar, de que trata o artigo anterior, tem 
a compoalção dos seguintes membros: 

PAULO ALEXANDRE DE S. LACERDA- Presidente 
MARIA IOLANDA DA SILVA OLIVEIRA- Secretária 
LUCI DO MONTE ALVES - Membro 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO 
DESCOBERTO, aos 20 dias do mês de julo de 2022. 

ELISMAR MALTA RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

Entre quadras Lotes 41/42, Sala da Sindicância, S/N, Centro Administrativo-Centro desta 
Cidade de Santo Antônio do Descoberto-GO. 


